
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 116958.116958/2021

Determinazione n. 96 del 16/01/2023

Oggetto: FABBRICADIGITALE SRL: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 
PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E SUPPORTO SPECIALISTICO VERSO I 
SERVIZI OFFICE365 ¿ ANNO 2023 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con DCC n. 85 del 21/12/2022 è stato approvato il bilancio finanziario anni 2023-2025 e la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025;
- con DGC n.  3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025: parte finanziaria.

PREMESSO CHE:
- con det.3002 del 02/12/2021 il Comune di Mantova ha aderito alla Convenzione Consip “Microsoft 
Enterprise Agreement 6” affidando a Telecom Italia S.p.A., sede legale in – Milano (MI), Via Gaetano Negri 
1, P. IVA 00488410010 per gli anni 2022-2023-2024 il rinnovo del contratto Microsoft spa per la componente 
di Software Assurance necessaria a garantire l’assistenza delle componenti software in essere, estensione e 
conversione alle licenze Office 365 finalizzato a garantire la continuità del Sistema Informativo Comunale;
- con Determinazione n.3237 del 14.12.2021 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva in favore della 
società Fabbricadigitale srl – via A.Volta 3 – 26041 Casalmaggiore (CR) – C.F. e P.IVA 01214800193 per la 
migrazione dei servizi attuali di posta elettronica a Office365, ivi compreso il completamento del cambio di 
dominio utilizzato dalla posta elettronica e dai siti istituzionali;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di gestione, assistenza e manutenzione della 
struttura di supporto verso i servizi Office365 per l’anno 2023 che comprenda le attività sistemistiche, la 
gestione delle anomalie e l’assistenza tramite servizio di ServerDesk;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto;

RITENUTO quindi di procedere a trattativa diretta (n. 3375599) con la società Fabbricadigitale srl attraverso 
il Mepa per la richiesta di offerta economica con relativo piano di supporto specialistico che comprenda le 
attività di gestione, assistenza e manutenzione per l’anno 2023;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

VISTO che la società ha risposto alla trattativa diretta sopra citata presentando una proposta tecnico-
economica che prevede attività che s’intendono comprese nel servizio di assistenza (offerta completa in atti) 
e che qui di seguito si riassumono:
- supporto sistemistico di secondo e terzo livello per tutte le componenti server relative ai servizi UC, effettuato tramite 
connessioni remote sicure;
- gestione delle anomalie per malfunzionamento dei servizi;
- accoglienza ed accesso al ServerDesk con una struttura di customer care che ha le funzioni di accogliere le 
segnalazioni dei referenti tecnici dell’amministrazione comunale e avvisare in modo proattivo i referenti stessi circa 
comunicazioni riguardanti il servizio erogato.
Per un totale di € 19.800,00 oltre iva 22% per un totale di € 24.156,00 iva compresa;

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

RITENUTO, dopo aver analizzato la proposta economica e gli aspetti prima evidenziati e verificatone la 
congruità dei costi, di affidare a Fabbricadigitale srl le attività sopra specificate e di procedere al relativo 
impegno di spesa;

DATO ATTO che:
- trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) 
- è stato acquisito presso l’ANAC il codice smart CIG Z26394E2B2;
- che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;
˗ è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta con DURC in atti;
˗ è pervenuta la necessaria documentazione del fornitore ai fini dell’affidamento del servizio;
˗ il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali riveste il ruolo il responsabile unico del 
procedimento;
- che il contratto sarà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica ai sensi art.32 comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016;

VISTI:
˗ il D. Lgs. 267/2000;
˗ il D. Lgs 50/2016;
˗ la D. Lgs. 118/2011;
˗ la L. 120/2020 e ss.mm.ii;
˗ il D.L. 77/2021 “Semplificazioni 2021”, convertito in L. 108/2021;
˗ lo Statuto e il Regolamento di Contabilità del Comune di Mantova;

DETERMINA

RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

AFFIDARE tramite trattativa diretta su Mepa le attività specificate in premessa a Fabbricadigitale srl – via 
A.Volta 3 – 26041 Casalmaggiore (CR) – C.F. e P.IVA 01214800193 per un importo di € 19.800,00 oltre iva 
22%;

IMPEGNARE la somma pari a € 24.156,00 iva compresa – CIG Z26394E2B2 - attingendo al seguente 
capitolo di spesa:

Tipo: imp Anno Capitolo 2023 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1322 
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 CDR: P091 CDG: P091 CIG Z26394E2B2
Importo: € 24.156,00 - Note: Miss. 01 – Prg 08

DARE ATTO che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura;

TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2023 e scade il 31/12/2023.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/1306/1 Z26394E2B2  2023/110138/1322 U.1.03.02.19.005 P091 P091 P00 24156,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


